
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33877 31Terça-feira, 21 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994 e a apresentação das Certidões de Nascimento, datadas de 
10/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fábio Antonio Gama Ribeiro, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 55590178/1, lotado na Coordenadoria de Registro de Veícu-
los, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 06 a 15/05/2019, 
de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/05/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1681/2019-DAF/CGP, DE 20/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
48/2019-GTRAN, datado de 30/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILSON WALDEMIR CAMPOS DOS PASSOS, Moto-
rista, matrícula 6120008/1, lotado na Gerência de Transportes, trinta (30) 
dias de férias, no período de 06/05 a 04/06/2019, referentes ao exercício 
de 18.01.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1679/2019-DAF/CGP, DE 17/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 14/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO ANTONIO GAMA RIBEIRO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55590178/1, lotado na Gerência do Posto Avançado, 
trinta (30) dias de férias, no período de 16/05 a 14/06/2019, referentes 
ao exercício de 01.08.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria  retroagirão a 16/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 435815
PORTARIA Nº 114/2019 – CGD/PAD/DIVERSAS, 

DE 13/05/2019.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO  os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2019-PAD, de 
13.05.2019, subscrito pela Presidente da Comissão Pathricia Christina 
Pinto de O. Batista, no qual solicita e fundamenta a necessidade de novo 
prazo para a realização de atos processuais, conforme artigo 208 da Lei 
5.810/94, para a condução e apuração do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 2019/13793.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores Pathricia Christi-
na Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, Keilla 
Sonnaly Diniz da Costa, Analista em Administração em Finanças, matrí-
cula 57175960/1, e Neidson de Andrade Santos, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57191834/1 para que seja dada continuidade ao processo de 
PAD e a devida conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão Proces-
sante instituída pela 01/2019 – CGD/PAD, de 07.01.2019, publicado no 
DOE nº 33.778, Edição de 11.01.2019;
II –  ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 11 
de maio de 2019;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe, em exercício – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 125/2019 – CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, 
DE 20/05/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2019-Comissão de PAD, 
de 20.05.19, subscrito pela Presidente da Comissão Juliana Cozara Oli-
veira Martins, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo 
prazo para a realização de atos processantes, e, posteriormente, conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 2018/343361, que apura 
denúncias de irregularidade quanto à possível geração virtual de proces-
sos de veículos.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no inciso II, 
da PORTARIA Nº 09/2019-CGD/PAD, de 15 de março de 2019, publicada 
no DOE nº 33829, de 20 de março de 2019, para conclusão dos trabalhos;
II - ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 20 
de maio de 2019.

III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe em exercício - DETRAN/PA

Protocolo: 435780

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33653
EXTRATO DO TERMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CRE-
DENCIAMENTO MÉDICO Nº 003/2017, publicado no Diário Ofi cial do Esta-
do do Pará nº 33653 edição de 10/08/2018.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 31/05/2018 Término: 30/05/2019
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 03/05/2018 Término: 02/05/2019

Protocolo: 435652
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33386
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO N° 003/2017, publi-
cado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33762 edição de 01/06/2017.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 31/05/2017 Término: 30/05/2018
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 03/05/2017 Término: 02/05/2018

Protocolo: 435651

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 
Nº 41/2018-FISP. EXERCÍCIO: 2018

OBJETO: Prorrogação de prazo por mais 90 (noventa) dias para conclusão 
de obra de reforma, adaptação e ampliação do prédio do 2ºgbs/GSE e 
cobertura da garagem da DST/CAT/BELÉM-PA.
FUNDAMENTO: inciso II do § 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93 e a Cláusula 
VII do contrato nº 41/2018-FISP.
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2019.
UALAME FIALHO MACHACO
PRESIDENTE DO FISP/SEGUP.
ANTÔNIO LOPES MOREIRA
CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP

Protocolo: 435674

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
........ HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras 
realizado pelo Coordenador, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PRO-
CESSO DE LICITAÇÃO Nº 2019/48257 – EDITAL Nº 001/2019 - FISP, para 
aquisição de 01 (um) MACBOOK, 15” Intel CORE i7 para a POLÍCIA MI-
LITAR DO ESTADO DO PARÁ, em favor da empresa abaixo identifi cada:
 - Empresa: GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA  -  
CNPJ: 89.237.911/0162-25;
 - Valor Total de: no valor de: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
 Belém/Pa, 16 de maio de 2019
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Homologador

Protocolo: 435425

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 003/2019 – FISP DE 17 DE MAIO DE 2019
 O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLI-
CA – FISP, no uso de suas atribuições legais, conferida na Lei nº 5.739, de 
09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2.017 de 06.02.97.
CONSIDERANDO:A publicação da Lei 7.584, de 28.12.2011, que dispõe 
sobre a reorganização da estrutura administrativa da SEGUP, criando o 
cargo de Diretor para o Fundo de Investimento de Segurança Pública;
CONSIDERANDO:A nomeação do servidor ARIEL DOURADO SAMPAIO 
MARTINS DE BARROS ao exercício do cargo de Diretor do FISP;
CONSIDERANDO:A necessidade de descentralizar os procedimentos ad-
ministrativos com vistas a dinamizar as rotinas administrativas do FISP,
RESOLVE:
I-   REVOGAR os termos da RESOLUÇÃO nº. 001/2019-FISP, de 23 de 
janeiro de 2019, a contar de 14.05.2019;


